

KURJER ZACHODNI

»SKRA«

ROK XXVII

Sroda 12 sierpnia 1936 r.

Nr. 219

Przemysłowa... 2.50

Samolot niemiecki pod Madrytem już 12 tysięcy osób aresztowanych

LONDYN, 11.8. — W powodzi sprzecznych informacji, otrzymamy w ciągu nocny dziesięć i w godzinach rannych w Londynie i mówiących w zaleceń od źródła, już to o sukcesach wojsk rządowych, już to o powodzeniach powstańców, zarysowuje się potwierdzony doniesieniami że źródło neutralnych bezpartej fakt zwycięstwa powstanców pod Santander oraz sukcesy odniesionych w rejonie Badajoz. Wojska powstańcze zajęły Santander, ważne miasto portowe nad zatoką Biskajską, wczoraj wieczorem.

Pod Badajoz walki rozgrywa się zgodnie z planem operacyjnym gen. Franco. Zmobilizowany kolumna wojsk powstańczych zajęła miejscowość Montijo, położoną 32 km. na wschód od Badajoz.

Wojska powstańcze, operujące w tym rejonie, rozporządzają 200 samochodami ciężarowymi. Mimo to ruchy wojsk są dość powolne, gdyż cofające się oddziały rządowe wysadzili wszystkie mosty i uszkodzili wszystkie ważniejsze trakty.

WASZYNGTON 11.8. — Depu-tament stanu otrzymał od charge d'affaires Stanów Zjednoczonych w Madrycie depeszę, że sytuacja stała się groźna. W pobliżu ambasady słychać częste strzały.

Około 20 obywateli amerykańskich ma skierować z ostatniej okazji i odpłynąć z Walencji na pokładzie krążownika „Quincy”.

WASZYNGTON 11.8. — Jak donoszą z Madrytu milicje frontu ludowego prze-prowadziły na owym przedmieściu, których dokonują przeważnie w nocy. Wiadomości madryckie są niepewne. Liczba aresztowanych dochodzi do 12.000.

Wczoraj aresztowano gen. gwardii cywilnej Lopez Pozas.

BOMBARDOWANIE ALHAMBRY

LIZBONA, 11.8. — General Queipo de Llano zawiadomił przez radio, że w Puerto de Leon został zestrzelony samolot rządowy bombardujący Alhambra w Grenadzie. Zrzucono 10 bomb z których część tylko eksplodowała, tak, że wyrządzone szkody są nieznaczące.

ZAGŁĘBIE ESTRAMADURY

HENDAYE, 11.8. — Radiostacja w Barcego zawiadomiła, że powstania zajęli całą prowincję Estramadura.

SAMOLET NIEMIECKI POD MADRYTEM

MADRYT, 11.8. Według wiadomości ze źródła powstanców, 3-motopłan niemiecki samolot bombardujący typu „Junkers 52” wylądował 9 km. w Barcego pod Madrytem, jednak nieznaleziono go, chociaż przeszukano okolicę.

„Słuchano” śród oficjalnie tego nie potwierdzono — że samolot zmuszony jest do lądowania w okolicy Barcego, w Azuaga w prowincji Badajoz. Lotnicy rządowi skłoniłszy aparat, którego załoga skłoniła się z 5 Niemców i jednego Hiszpana.

Według ostatnio otrzymanych wiadomości samolot miał wylądować najpierw w Barcego, następnie w Madrycie, gdzie władcy gen. Mola, Sandoz, Lotnicy rządowi skłoniłszy aparat, którego załoga skłoniła się z 5 Niemców i jednego Hiszpana.

może nie należy sprawdzić i że nie może narazić na olem powiedziane. Na cinema ostatnich wydarzeń premier oświadczył, iż optymizm jego rośnie z każdym dniem.

BARCELONA, 11.8. Dowódca eskadry niemieckiej na Morzu Śródziemnym admirał Carl w towarzyszywie konsula angielskiego złożył wizytę prezydentowi Katalonii Companysowi.

Zakaz kolportowania broszury o gen. Rydz-Śmigłym

WARSZAWA, 11.8. (tel. wł.) Nakładem jednej z firm wydawniczych w Katowice ukazała się broszura dr. J. Schalla pod tytułem: „Edward Śmigły-Rydz i jego boj”.
Autor i wydawca czynili zabiegi, aby sztude wojskowe zaleczy kuno te broszury przez biblioteki wojskowe, oraz zwrócić na nią uwagę oficerom i podoficerom.

Równocześnie podjęto starania u władz szkolnych, aby broszura o gen. Rydz-Śmigłym została zalecona dla bibliotek szkolnych.

Zapoznając się z treścią broszury sprawiło, że władze wojskowe zakazały bibliotekom wojskowym tej kuno z równocześnie oficerowie, podoficerowie i urzędnicy wojskowi zostali przestrzeżeni przed nabywaniem broszury.

Stwierdzono, że broszura dr. Schalla zawiera szereg elementarnych błędów historycznych, jej konstrukcja pisarska jest bardzo słaba i że wobec tego nie nadaje się ona do rozpowszechniania w wojsku.

Zagadka odezwy Witos

Czy doniesienie „Gazety Polskiej”, jest prawdziwe?

WARSZAWA, 11.8. (tel. wł.) Naczelny organ obozu rządowego „Gazeta Polska” doniosł w dniu dzisiejszym, że znajduje się w posiadaniu odezwy, zamknącej się od słów: „Droży przyjaciele”, a podpisanej przez Wincentego Witos. Drukowana na czerwonym papierze odezwa ta kolportowana jest, jak informuje „Gazeta Polska” szeroko od kilku miesięcy. Całość odezwy, pisze dalej dziennik rządowy, jest wrecz „maszkwiną na Polskę”.

Treść odezwy jest antypaństwowa i zawiera „pewne zwroty, żywym czerpięte z bibuly „Kominternu. Redakcja „Gazety Polskiej” zapytuje, czy ta

odezwa jest fałszyfikatem i oświadcza, że do dyspozycji władz Stronnictwa Ludowego odda w każdej chwili posiada ny przez siebie egzemplarz odezwy, celem otrzymania odpowiedzi na powyższe pytanie.

Jak się dowiadujemy, sekretarjat naczelny Stronnictwa Ludowego, zwrócił się do redakcji „Gazety Polskiej” o wydanie odezwy. Panu Grudzińskiemu, który z ramienia sekretarjatu Stronnictwa Ludowego telefował do „Gazety Polskiej” odpowiedziano, że czerwona odezwa znajduje się pod zamknięciem i będzie mogła być wydana dopiero wiecezom.

POLSKA-AUSTRIA 1:3 (0:2)

Sędzia nie uznał bramki dla Polski

BERLIN, 11.8. Mecz półfinałowy Austria - Polska odbył się na głównym stadionie Olimpijskim. Rozgrywki piłkarskie, pomimo wyeliminowania Niemców, nie miały straciły na atrakcyjności i publiczność tłumnie odwiedzała trybunę. Na mecz Austrii z Polski przybyło 100.000 widzów. Polscy piłkarze nigdy jeszcze nie grali przed tak licznie przybyłą publicznością.

Drużyna polska wystąpiła w składzie identycznym, jak w meczach po przednich. Grali więc: Albuński, Marjanka, Galecki, Kolarczyk, Wasiewicz, Dykwo, Wodarz, Musielak, Peterek, Godt i Pisek.

Austriacy wstąpili w składzie: Koberger, Künzer, Nitzel, Kraus, Wall wickler, Hufmister, Ferginster, Lautner, Mondzel, Keimberger i Fleckberger. Gre rozpoczęli Polacy, którzy grali wprawdzie obustronne ataki nie przyniosły rezultatu. Spotkanie w pierwszych okresach gry było meczem z wszystkich rozgrywek olimpijskich najmniej ciekawym. W 15 min. Wodarz podprowadził piłkę pod bramkę, jednak zadrzewił się z murawianą poręczy brzoziastej.

W 30 minucie Austriacy niespodziewanie zdobyli prowadzenie i mimo

wstrzałki ze strony polskiego ataku, utrzymywali go do przerwy.

W drugiej połowie gry Austriacy już w 5 minucie podwyżsżyli wynik na 2:0, poczem Polacy uzyskali przewagę i czesto atakują bramkę przeciwnika. Ataki Polaków przesładowane są jednak niezłomnym pechem Musielaka i Petereka nie mogą trafić do bramki, nawet z czterech metrów. Szczególnie źle wypadła Musielak, który doskonale poddawał skrzydłowych Wodarza i Pieca — marując.

Dopiero w 50 minucie z zamieszaniem God zdobywa bramkę.

W dalszym ciągu przezwycięża Polacy. Austriacy zrywają się na niebezpieczne przebiegi, które kilkakrotnie Albuński z zakamikiem Galeckim.

Na 8 minut przed końcem w czasie kornetu usłonecznego przed Wodarza, Peterek, atakując bramkarza, wpuścił go z rzem z piłką do bramki. Bramka polska zdobyta, jednak sędzia, który sędzią dr. Branki, uwzględnił protest Austriaków, bramki nie uznaje. Sytuacja wswolala 3-minutową klauzję.

Drużyna nasza stronnictwian orzeczeniami sędziego wyprzedzona z równowagą gra uboższymi. Najgo

Konfiskata „GOŚCIA WARSZAWSKIEGO”

WARSZAWA, 11.8. (tel. wł.) „Gościu Warszawski” został skonfiskowany za umieszczenie odezwy gen. Józefa Hallera, w związku z obchodem rocznicy „Cudu nad Wisłą”.

Nominacja Ribbentropa

LONDYN, 11.8. (tel. wł.) Joachim R. Ribbentrop mianowany został naczytelnicym i pełnomocnym ambasadorem Rzeszy w Londynie.

P. Rzymowski ustąpi z KURJERA PORANNEGO?

WARSZAWA, 11.8. (tel. wł.) „Gazeta” przynosi wiadomość, że w kołach politycznych obiega pogłoska, że p. Wincenty Rzymowski ustąpi w najbliższym czasie z redakcji „Kurjera Porannego”.
Ustąpić ma również zastępca posep Stępczyńskiego, red. J. Czarnocki. Sam posep Stępczyński przebywa obecnie na kuracji w Otwocku. Pismo znalazło się mimo w trudnościach finansowych.

Nowy zwrot

W AFERZE PARYLEWICZOWEJ
KRAKÓW, 11.8. — Duże wrazenie i bezne komentarze wywołały w Krakowie dokonane w ciągu soboty i poniedziałku rewizje w biurach i mieszkaniach kilku zajmujących odpowiednie stanowiska osobistosci.

Jak alychał rewizje ta pozostają w związku z główną i przyłąca afary żony h. prezesa apelacji w Krakowie Wandy Parylewiczowej. Wyniki prowadzonego śledztwa i przeprowadzonych rewizji trymżane są ze zrozumiałymi wstęgląd w ściśle tajemnicy.

To pewne jednak że w dochodzeniach zaszły zwrot zasadniczy, którego następstw oczekiwać można w najbliższym czasie.

POLSKA-AUSTRIA 1:3 (0:2)

Sędzia nie uznał bramki dla Polski

W tym wypadku Musielak Austriacyjczy grał na zwłokę. Przejmując piłkę i wskopując piłkę na aut.

W ostatniej minucie gry środkowym napastnikiem przebiega się ładnie przez linie pomocy i obrońce Galeckiego, po czym niechronnie strzela bramkę. Wynik 3:1.

W rozmiar mam jeszcze mecz o brązowy medal z Norwegią, który odbędzie się 13 bm.

KOSZYKÓWKA

Polska - Brazylia 33:27.
Dzięki wygranemu drużyna polska zakwalifikowała się do rozgrywek finałowych, w których stanowią bez dzie 6 zespołów.

WIOSLARSTWO

Dwójki bez sternika:
Pierwszy przedbieg: 1) Polska (Broszuchowski - Kolodziejczyk) 7:29.2 2) Szwajcaria 7:35.7 3) Belgia 7:36.1 4) Brazylia 7:40.2 5) Holandia 1:48.
Trójki: 1) Węgry 7:19. 2) Danja 7:19.1, 3) Urugwaj 7:19.1, 4) USA 7:31.2.

Jedynki: Pierwszy przedbieg: 1) Węry - Polska 7:31.2, 2) Dopolme - Brazylia 7:37.1. Brazylijski zjechał z toru. Walka przez cały czas bardzo cenna.

OBKAMNIĆ CAŁE SPOŁECZEŃSTWO MUSI BYĆ PRZYGOTOWANE DO WOJNY

Być może chociaż jeszcze po świecie opinii, której nie ma, iż z zagrożeń nad Europą ówczeski obur wojennych nie uderzą w pewnej chwili błyskawicą, a wszystko skończy się na przysłowiowym mąym deszczu.

Jeżeli są jeszcze tacy, to — wydają nam się — najwięcej jest ich chyba w nas, w Polsce. Jeżeli byłby się uważali, przjrzyli co dzieje się w sąsiedztwie i gębie z nami panującej, jeżeli ktoś ma możność śledzenia życia i myśli na rodow europejskich, ten z pewnością uderzony jest rozmiarem przygotowań, czynionych tam w obliczu zbliżającej się wojny.

By uniknąć nieporozumień, zaznaczymy, że nie mamy na myśli przygotowań dokonywanych przez władze wojskowe. Nie o tych chcemy dziś mówić. Pragniemy natomiast zwrócić uwagę na przygotowania, które są w dziedzinie społeczeństwa.

Klasycznym przykładem są Niemcy. Na podstawie informacji, które przesyłają nam w tym celu w wiadomościach, możemy powiedzieć o dokonanej już mobilizacji społeczeństwa niemieckiego. Życie gospodarze, życie organizacyjne, nawet życie rodzinne niemieckie już dziś nastawione na ciężki okres wojny.

Z jednej strony całe społeczeństwo bierze udział w ogarnianiu i samobronie w pojeźni ścisłe wojskowe, a z drugiej strony każda rodzina wie więcej się do przygotowania wojny niemieckiego do przetrwania go spodarczego kryzysu, który nieuchronnie przyniesie wojna.

Typowym przykładem są ostatnio Niemcy, w których do wszystkich gospodni niemieckich, był opróżnione stolki po konserwach napelniały eusem.

Mobilizacja gospodarza — jak widać — posunięta do drobnych szczegółów.

Nie inaczej dzieje się w Anglii. Francji. W państwach tych walcimy znowy dla przykładu na całym ich terytorjum z pomocą społeczeństwa zorganizowanego się posterunków alarmowych, mających sypialniami na w. nadek wojny natoli nieprzyjacielskich samokrow. Przez długi czas oskarżono odpowiednio żyjące osób, a przeproważone próby wdrożyć jak beryzyczne pomócne będą te posterunki podczas wojny.

Wprowadzony w Czechosłowacji stan wyjątkowy w pasach granicznych wprowadza na obszarze obejmującym połowę państwa stan zbliżony do sytuacji wojennej — gnużający ludność, dając w warunkach krótko zapamiętania na wypadki wojny.

Mogliśmy w mnożąc przykładów, wskazując choćby na Rosję sowiecką, na Belgję i inne państwa.

W obliczu jawnej mobilizacji społeczeństwa państw europejskich, w obliczu nadciągającej wojny, nastaje się pytanie, czy nasze społeczeństwo nie wykazuje zbyt wielkiego spokoju. Jeżeli ten spokój ma być dowodem zimnej krwi, opamiętania — witać należy go z zadowoleniem. Jeżeli jednak jest on dowodem obojętowania głów w płasek, to jest niebezpiecznym w sytuacji, w której należy uderzyć na alarm.

Nie po to, by wywołać nastrojową panikę — lecz w tym celu, aby społeczeństwo zrozumiało, że w najbliższej wojnie frontem walki będzie, z naszymi wyjątkami, cały nasz kraj, że groźba okradnięcia wojny dozwolając będą, że w tym celu przystosowania się mundatury wojskowych, jak również niemowej, dzieci, sieroty.

O tem mówić nie śmiemy i ośmielamy się jednak odnieść wrośnie, że w ogóle społeczeństwa nie myśli się tem przynajmniej w jasny zasady, jakoby tam będzie.

Wobec tego jest rzeczą ważną konkretnie sposoby przygotowania społeczeństwa do wojny. Wydaje nam się, że szczególnie poważone są do tego walcze państwa, które powinny dać inicjatywę i kierunek odpowiedniej panikony. Natomiast LOPP, Związki oficerów i podoficerów rezerwy, związki społeczne, organizacje młodzieży mogłyby znakomicie ułatwić jej przeprowadzenie.

Jeżeli nasze wojny odłóżka być je

szcze o wiele nielocny, wyrażenie społeczeństwa z dwojakią wagą, stan na bieżąco, zdaje się być sprawą bardzo pilną. Powtarzając raz jeszcze, możemy wyżej zaznaczyć, że taką karnością i dyscypliną, odznaczające się społeczeństwo niemieckie jest od kilku lat systematycznie trenowane do przeprowadzania zwycięskiej wojny.

Wojna, która nadchodzi nie może być dla nas inna, jak tylko zwycięska. Jest to dla nas kwestja bytu i niebity. Będzie zaś zwycięską wtedy, jeżeli bitna i dzielna armja, znakomicie wyekwipowana, będzie miała za sobą na prawdę przygotowane do wojny całe społeczeństwo.

M.

Rząd polski rozpatrzy projekt o nieingerencji w Hiszpanji

W związku z prowadzonym przez rząd francuski rokowaniami z wieloma państwami, między innymi z Polską w sprawie neutralności wobec wojny cywilnej w Hiszpanji, charge d'affaires Francji, Dreyfus złożył 7 bm. w Ministerstwie spraw zagranicznych francuski projekt deklaracji zainteresowanych rządów, zawierającej zobowiązanie do nieingerencji w wewnętrzne walki

Hiszpanji. Rząd polski, który w pełni uznaje zasadę nieingerowania w sprawy wewnętrzne państw, rozpatrzy obecnie przedłożony mu tekst deklaracji.

Zdaje się, że projekt o nieingerencji zostanie uzgodniony wówczas przez państwa europejskie, gdy wojna domowa w Hiszpanji wygaśnie.

Wrogiem armji francuskiej jest komunizm

Powązny dziennik paryski „Figaro” ogłosił na swych łamach zamiennik artykuł anonimowego autora pt. „Amiński francuski wobec wydarzeń, w których po raz pierwszy poruszono stanowisko armji wobec aktualnych zagadnień, zarówno wewnętrzno-politycznych, jak i międzynarodowych.

Autor przemawiający w imieniu szeregi kół wojskowych konstatuje, iż w obecnej chwili, zarówno w dziedzinie polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej, Francja znajduje się w sytuacji poważnej. Następnie dodaje: „skoro atmosfera polityczna we Francji ulega pogorszeniu, czy zwycięstwo na armje — strażniczek tradycji patriotycznej. Z jednej strony uważa się niecierpliwie, iż w tym czasie staje bezczynna, z drugiej strony po niej obawa, by armja nie zechciała interwenjować.

Czy się obce, czy nie — pisze autor: „obcemu Francuzy nie uprawiają polityki, nie jedu jej uprawiali, o ile dotychczas i jej szlendar nie znajduje się w niebezpieczeństwie. Gdyby jednak chcieli ich zmusić do służby pod czerwoną flagą Sowietów, podałby się narow do dymiaji. Dla nich bowiem wrogiem jest komunizm. Twierdzenie, że w uszach ich nie jest pojęciem obcym. Ostatnie wystąpienia partji komunistycznej pod maską stróżowa nie wprowadza ich w błąd.

Autor artykułu porusza dalej stosunek armji do obecnych kierowników polityki. O ile, jak zaznacza autor artykułu, minister obrony narodowej, szluder nie jest szanownym umiędz, przystępuje do rządzenia obywateli narodowych, jak do tej pory bez uprzedzenia sekretarzy, to natomiast osoba ministra Coira nie budzi tego szanunku.

Artykuł kończy się przesłaniem: „obcemu, czy to osobicie, czy powzięcie nie przetrzymuje się, nie ma się nie chce, by im wbiłano sztybel w plecy. Zdecydowany jest on postępowanie w łonie armji wszelką agitację polityczną jawną, oraz też tajną tak, jak im nakazują przepisy. Bieda tym szefom, którzy nie solidaryzowałby się ze swymi kolegami i nie uchroniliby ich w razie konieczności akcji. Mus bowiem nasować porządek i dyscyplinę. Jeżeli powojno dnia Francja odczeka swą stabilizację polityczną, to nie nastąpi to wbrew armji, czy też bez niej, lecz tylko dlatego, iż armja istnieje, obroni kraj i spełnia swój obowiązek.”

Artykuł powyższy wywołał, wraz z innymi, w kołach politycznych.

Anonimowa walka Z RZĄDEM P. BLUMA

Przeciwnicy rządu premiera Bluma rozpoczęli walkę za pomocą rozsyłania anonimowych druków, narokując w nich do nieplacenia podatków obecnej rządowi, bojkotowania pożyczek państwowych, niekłamania a podjęcia wszelkich czynności z banków oraz do ograniczenia się tylko do nie obediency zaskupów.

Biama te podpisane są przez „Ligę antykomunistyczną”, organizację do brze zakaspiorowaną. Liga wywa do zaprzestania i rozesłania identycznych listów do 10 osób lub firm.

Zajęcie Gdańska przez Niemcy jest tylko kwestją czasu

Wpływowy dziennik niemiecki „Financial News” zamieścił 8 sierpnia artykuł poświęcony agresywnemu charakterowi polityki niemieckiej.

Specjalną uwagę zwraca odtowarza pismo na sprawę Gdańska. „Obecnie” pisze „Financial News” — panuje na tym odcinku spokój. Władze zdankie zajęte są tenpieniem kwestji wolności obywateli gwaźnamiangi Ligii Narodów Gdańska, którego celem jest nie może być zdankich wspaniłości. Zagadnienie

jest częścią innego, szerszego, znaczącego zagadnienia — uścioutkowania się Anglii i Francji do niemieckich planów zaborych. Ostatnie wydarzenia w Gdańsku wyraźnie, dokąd zmierza polityka niemiecka. Rzeczka marzy o nowych zdobyczkach na wschodzie Europy.

Ostatnie posunięcia — pisze dziennik — są wyrazem potwierdzenia założeń Niemiec. Począwszy od prowadzenia powolnego obywateli do służby wojkowej, poprzez zajęcie Naderji i ataki na niezawodność Gdańska, rzuca się wyraźnie linja polityki niemieckiej, zmierzająca do złudowania wielkiego niemieckiego imperjum na wschodzie Europy. Próby rozbitcia państwa polskiego, rozpoczęte w drodze operacyjnej, gospodarstwa krajów wioro dochodzą stanowić główną kłopotliwość, wspaniłości i o

CHŁOPI UPOMINAJĄ SIĘ O SWĘ PRAWA

Zapowiadana na dzień 15 sierpnia manifestacja „Stronnictwa Ludowego” budzi zrozumiałe zainteresowanie w całym kraju.

Ich obarkiem wyrażają opozycyjny w stosunku do obecnych rządów, nie są jeszcze podległości, został przez organ Stronnictwa „Zielony Szewczyk” w artykule „Przed rocznicą czynu” w kadrzym czytamy m. in.:

„Przymiemy swój najcięższy smutek z państwem polskiem i swą gotowość do pracy nad jego biesieczaniem i rozrostem, upomną się chłopci o zadobyczenie swego wyzwalenienu kruszowca o swe prawa; wypowiedzą też — bez przemawiania — co wzięli o sposobach rozszerzenia państwa przez nas.”

Kolejny się sta obywateli rozdziałami manifestacji na 15, co się w ogólnym państwowym gospodarstwie dzieje. Ci, którzy się do tego podobni — szanowni przyjaciele! przedewszystkiem, naszym zdaniem, że polityczny ruch chłopaki nie ma wcale zamiaru być wobec nich złośliwym daniem.

Jedyną formą naszego stosunku do państwa, jej systemu, praktyk politycznych, obywateli, uprawiających się w aferach i skandalach, mowałoby publicznie, — była, jest i będzie tradycja!”

Nowa polska katedra UNIWERSYTECKA W AMERYCE

Według wiadomości, nadchodzących ze Stanów Zjednoczonych A. P., w najbliższym czasie powstanie na katedrze historii, literatury polskiej na uniwersytecie stanu Michigan w Ann Arbor. Wydział rektoratów uniwersytecki uzgodził się już znanowczo na utworzenie katedry, ponieważ procent obywateli pochodzenia polskiego w stanie Michigan jest bardzo znaczny, lecz nieznacznie jest jednak odpowiednio, bezby zgłoszeń studentów, którzy byliby niechętni uczęszczać na wydział naukowy.

Bułgaria przymie USTRÓJ FASZYZMOWSKI

Król bułgarski, Borisowski od kilku dni w Berlinie, dokąd przyszedł wraz z swą małżonką, która ma podkładać się operacji.

Król Borisowski wzięty hanclerzami w Hiszpanii i odcypl z nim obchodzą konferencje.

W związku z tem w Sofji pojawiła się wiadomość, że w Bułgarię zapowiadają się poważne zmiany polityczne. Mówi się o możliwości wprowadzenia nowego ustroju, a mianowicie faszystowskiego.

Pogłoska o buławii DLA GEN. RYDZA PŁOTKĄ

Zamieszaliśmy w numerze wczorajszym wiadomość, jakoby rząd francuski zamierzał obdarzyć gen. Smigłego Rydza godnością marszałka Francji.

Oskarżenie, że wiadomość o tem od powiada rzeczą wyświeżoną.

Woję jej sposobności na wschodnich Europę, jak bogactwa, zdobyte, plony, organizacje niemieckich w krajach okupowanych są dalszym wytworem wspaniłości planów niemieckich. W Europie teści się wiekta gra o przy szłość wspaniłości zamieszkałych jej narodów, gra, w której inicjatywę ma ją w tej chwili obywateli Niemcy. Długość naszego tymczasu, nie podwój się, że dalsze, rozmawiamy o tem na te łaci i wyraża obawę, że inicjatywa niemiecka w sprawach europejskich łatwo skończy się w obparzadkowaniem całej Europy wpływom niemieckim.

Pismo apeluje do kierowników państwowych państw angielskich, by podwój się krótko, autorstwa, w zdaniu niebeznieżniwa niemieckiego i pokoi swa przesyłać się do jego upamiętnienia.

KREM I PUDER
THO-RADIA
 Rozdzielaczne odświeżacz
 Osiągnięto doświadczenia
 i sukcesy w dziedzinie
 pielęgnacji skóry

UWAGI

Potrzeby samorządu

Utrzymaliśmy następujące uwagi na temat bilansu samorządowych.

Teoretycznie posiadamy pięknie rozbudowany samorząd. Mamy samorząd terytorjalny i gospodarczy. Samorząd terytorjalny jest aż trzystopniowy: zmiana powiatowy i wojewódzki. Samorząd gospodarczy obejmuje przede wszystkim handel i przemysł. W tym celu Brak mu tylko izby pracy, którym pro pagatoryjnie nie widzą niczego, już nie nadadzą można kompetencje. Przez tego posiadamy związki międzykomunalne, jak gdyby mało było nie małych ciał samorządowych.

No, a życia praktycznym, to pro wie tak, jakbyśmy samorządu nie po stędzili.

Gminy wiejskie uginają się pod ciężarem t. zw. poruczonego zakresu dzia łania i w stosunku nie mając ich o prowadzenie agend samorządowych. Stają się tylko organami wykonawczymi są rządu. Gminy miejskie są szczytami wzrostem położenia, samodzielnego finans owo, o większym zakresie działania mają możność rozwijać szerzej dzia łalność. Tuż działają jednak ujem nie pewne smutne iradyje niedoboru magistratów, a nie jeśli chodzi o ideę samorządową działają w przy wielu miastach komisje rządowe.

Powiaty, słaby finansowo, nieposiada jacy dość silnie intelektualnych, opadli pod ciężar starości. Samorząd pod wznowy jest w większości wypadków ekspozytury władzy rządowej. Indy widualność starości, urzędnicia, snory chodzący w nielepszym, wpatrzony jest w potrzeby i nakazy rządu, traktuje swój urząd jako szczebel do kariery, słabo jest związany z terenem na kró tym dziedzin, długi życie samorządowe w powiecie.

Samorząd wojewódzki, posiadamy ulankowo. Tylko Śląsk cieszy się szeroką autonomią. Województwa, powiaty i pomorcie posiadają szczytki pruskiego samorządu prowincjonalne go. Wreszcie dopótywa jest organ szczytkowy w Katowicach Tymczasowy Wzdział Samorządowy, karykatyra następy galicyjskiego samorządu.

Samorząd gospodarczy wypadł w sta łą i niechęć biurokratyczną i coraz częściej wywołuje narzekania i bły właśnie sfer, których interesom ma służyć.

Obraz nieogół mało wesoły. Jakież są przyczyny takiego stanu rzeczy?

Uważamy, że istnieje trzy główne przyczyny niedoli polskiego samo rządu.

Pierwsza z nich to zbyt mały zakres działania przynajmniej samorządu. Druga to zbyt nie uzależnienie ich od władz państwowych, i bę dna, matkowska kontrola funkcji sa morządowych. Wreszcie trzecia to nasz niechęć administracyjną jest nie są niezależnie finansowo. Widzimy cztery problemy, które wiążą się ściśle z kwestją naprawy a raczej stworze nia samorządu.

Pierwszy z nich to podzielił teryto rialny administracji samorządowej. Wreszcie, chyba zgodzić się z tem, że nasz podzielił administracyjną jest nie powiadają szersze — pousnowy. O ile administracja państwowa radzi sobie z nim, stwarzając dla różnych społecznych urzędów okręgi admini stracyjne (np. administracja wojsko wa, sądownictwo i wiele innych) o tyle nasz samorząd samorządowi nie ma w regionalne granice — podzielił admini stracyjną, pogrobu się w nich dąży.

Drugim z zakres działalności samo rządu. Państwo musi zrezygnować z posiadającego u nas centralizmu i oddać szereg swych dotychczasowych funk cji do samorządowego podzielenia. W szczególności: wien być zniżony i gę ściej w szeregu dziedzin dualizm, polegający na tem, że jedne i te same funkcje dublowane są przez organy państwowe i samorządowe.

Przede wszystkim bez względu na reformy, związane z dwoma pierwszymi

z powyższymi reformami, powinien być zmieniony dotychczasowy ustrój samorządu. W szczególności zreforma wany być powinien stosunek władz państwowych w sprawy samorządowe, zmniejszony zakres działania poru

czonemu i odebranemu administracji samorządowa od państwowej. Wreszcie samorząd powinien otrzyma na na swe cele odpowiednie środki finansowe.

K. L.

Tanie i atrakcyjne wycieczki na 15 i 16 sierpnia br.

Z okazji nadchodzących dwóch dni świątecznych t.j. 15 i 16 sierpnia br., Liga popierania turystyki delegatka Katowice organizuje dwa atrakcyjne pociągi popularne: 1) z Katowic do Gdyni i 2) z Katowic do Zakopanego. Pociąg popularny do Gdyni złożony z wygodnych wagonów pełniamowskich wyruszy z Katowic dnia 14 bm. o godz. 17.45.

Powrót dnia 16 bm. Gdynia odejście godz. 12.06. Katowice przyjazd dnia 17 bm. o godz. 3.55. W pociągu Wagon-Bar. Cena przejazdu tam i spowrótom tylko zł. 15 gr. 70. Kupony dodatkowe na świadczenia w Gdyni obejmujące: je den nocleg z 15—16 przejazd stacją z Gdyni na Hel i spowrótom, zwiedze nia pomru od strony morza piętami motorówkami oraz zwiedzenie muzeu i portu od strony lądu z przewodniczą mi do nabycia w cenie zł. 4 gr. 70 od osoby.

Obrotaczny termin zgłoszeń 13 sierp nia br. godz. 18. Uczestnicy dojeżdżają do Katowic

ze stacji odległych od 20 — 150 km korzystają ze zniżki dojazdowej w wy sokości 50 proc. Przy powrocie z Kato wic do stacji pierwotnego wyjazdu będzie stosowana ta sama zniżka.

Pociąg popularny do Zakopanego wyruszy z Katowic w nocy z 14—15 sierp nia br. o godz. 1.40. Cena przejazdu tam i spowrótom łącznie z przejaz dem koleją linową na Kasproy Wierch tylko za zł. 12 gr. 20. Zniżki dojeżdżowe w wysokości 50 proc. do Katowic i z Katowic do stacji odle głych od 20 — 150 kilometrów. Zgło szenia przynajmniej i bilety kontrolne sprzedają także na pociąg popularny do Gdyni jak i do Zakopanego Polska Biura Podróży „Orbis” Katowice, Chór zów i Sosnowiec, Wagona Lita—Cook Katowice, ul. Dyrekcyjna 9 oraz kasa bilisowa Katowice osiemno nr. 8. He la nr. 1.

Strajk okupacyjny W FABRYCE KASBI

Sytynęca w fabryce kasbi nie słęga zmianie. Borhizon strajkujących dy rektora fabryki wypchnął naokoło pra cujących w fabryce.

Delegatami strajkujących ds. Romes odwiedziły, iż wyjechała na kilkutygod niowy urlop i nie widzi możliwości podję cia jakichkolwiek rozmów dopóki re botnicy strajkują.

Wykluczenie prezesa gminy ŻYDOWSKIEJ W BĘDZINIE

Na ostatnim posiedzeniu zarządu gminy żydowskiej w Będzinie, które zarządcą jest p. Rubinlicht, sekretarz postanowił wykluczyć z gminy prezesa soudera. Powodów tego kroku nie mo żemy narazie wyjawic, niemniej są one sensacyjne.

Wiadomości powyższe wywoła wśród żydów zrozumiały konsternację.

3-letnie dziecko SPADŁO Z KRZESŁA I ZŁAMAŁO RĘKĘ

Wczoraj wydarzył się w Będzinie w mieszkaniu Korolów zamieszkałych przy ul. Zamkowej 5 niebezpieczny wypadek. Posztawiona bez opieki 3-letnia Sta niawła Korowa siedząc na krześku w pomieszczeniu z niego spadła i doznała złamania lewej ręki.

Nieszczęśliwie dziecko przewieziono do szpitala, gdzie po zabiegu chirurgi cznym odwieziono je do domu.

Cuchnący płyn W SKLEPAKACH ŻYDOWSKICH

Onogąd do kilku sklepów żydowskich w dzielnicy pogodziejki wrzuceno butelki z cuchnącym płynem. Rumiesz w jednym z sklepów wybito szybę. Sprawczy zbiegł. Polcja prowadzi do chożenia.

LOGIKA

- Co pan tu robi?
- Łowię muchypani.
- A skąd więc pan takiego?
- Jazze nie.
- To skąd pan wie, że pan łowi muchypani?

SIOSTRA

Bije godzina dwadzieta a brat komunisty stoi jeszcze strażek i śpięca się cznie z odno wadzeniem go nieważki. Włoch to dopiero kas prał i wola:

- Wredni! Dwadzieta!
- Panie kapri! To może siostrzako.
- To ja wiem, bo tamtego noży była wola siostry, ale dlaczego się spóźniła.

FARBURJE CZYSZCI PIERZE WSZYSTKO

nowymi środkami chemicznymi, nieszkodliwymi dla włókien i materiałów

Pralnia Chemiczna i Farbiarnia „ZNICZ”
 Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 76

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK

12 Dzień Klary Hilarij
 Józef Hipolita m.
 Wschód słońca 4 m. 26.
 Zachód — 19 m. 11.
 Sroda

Wieś Bobrowniki NA FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ

W dniu wczorajszym podnes wia styacji gminy Bobrownik przez starostę Bogę wójt gminy Bobrownik p. Piotr Duda złożył na ręce p. starosty 15 zło tych na rzecz Funduszu Obrony Naro dowej.

Zaznaczyć należy, iż Bobrowniki są waiś b. biedną i na tem więkzie uzna ne zasługują na ofiarność na rzecz O brony Narodowej.

Kina w Sosnowcu grają dziś ZAGŁĘBIE

„Wilhelm Tell”.
 „PALACE” L. „Bisro zaginionych ludzi”. II. „W poszukiwaniu miłości”.

Robotnicy sezonowi NA RZECZ FON.

Swego czasu informowaliśmy, iż se zonowi robotnicy zatrudnieni na miej skich robotach postanowili jedną dnie wio zasofiarować na rzecz FON. — Na budowę czy kupno samolotu p. n. „Ro botnicy Zagłębia”.

W dniu 8 bm. złożyli na tą akcję 54 zł. 90 gr. Czyn piękny i godny naśladowania.

Powiększenie sztandaru ZWIĄZKU DROBNEGO KUPIECTWA W SOSNOWCU

Dnia 16 bm. odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru Związku Dro bnego Kupiectwa Chrześcijańskiego Za głębia Dąbrowskiego w Sosnowcu.

WPIEY NA WYŻSZE STUDIUM W KRAKOWIE

rozpoczyna się 2 wrze śnia 1936 r. Do wpisu w charakterze studenta przedłożył należy świadectwo dojrzałości, szkoły średniej ogólno kształcącej, dowód uregulowania sto sunku do służby wojskowej oraz 3 nie naklejone fotografie. Program przez Sekretarjat

CI INWALIDZI NA FON. W związku z uchwałą Głównego Zarządu Związku Inwalidów w Warszawie, oddział w Zawierciu zebrał wśród swoich członków 321,55 zł. na FON.

Miljonowy spadek amerykański W Sosnowcu utworzono specjalny komitet spadkowy

W swoim czasie podawaaliśmy wiadomośc o obywatym, bo znaczącej zawrotnej emy przeszło 60 milj. zł. spadku czekającego w Ameryce na spadkobierców po Jakóbie Polaku. Jedny z powstanym wymiagrował do A meryki.

Historia tej niebywałej nawet w A meryce fortuny jest następująca: W okolicach Kuzgólówk a wieś pod Częstochową, znajduje się ca majątek rodowy rodziny Karosińskich, z których ostatni, żyjąc w czasach powstania, brnął kraj w niemię odzina, a po nie dających próbach petroliowy, trocymy przez moskwi wymiagrował do A me r y k i, zakotrącając ze sobą weterne go swego sługę, Jakóba Polaka, właście nia spód Częstochowy. Koruński dorobił się znacznej for tyny, uwiecznioną dekalnami rezulta tami z wyprawami w Amerykę i Azję

nie. Nie mając nikogo przy sobie oty majątek przepisał na służę swego. Po

Polak podwiół otrzymamy majątek w dwóch osobach, pozostawiając abry zają forborne w reżerw radu amery kańskiego.

Ten ostatni ogłosił okólnik jeszcze w r. 1914, w którym zwraca się do ewentualnych spadkobierców o zgła szenie swoich pretensyj.

Okólnik wywołał zrozumiałe zainte resowanie wśród mieszkańców, noszą cych nazwisko Polak. Rodziny Polaków w południej licznie się kilkadziesiąt utworzyły specjal ne komisję w Częstochowie, Sosnow cu i na Śląsku i wspólnie zdążyły sta rają się zebrać wszelkie dane doty czące tej obryzmiej fortuny oraz jej

Powrędli 4502
Dr. J. KOST
 Specjalizacja: choroby zakaźne i honorarium
KATOWICE, ul. Młyńska Nr. 2.
 ord. w piątek od 3—5 i soboty od 2—4

MOPA
Pierwsze zwiastuny jesieni

Wprawdzie jesteśmy jeszcze w pełnym letwie, nie mamy zamiaru rozstawać się tak szybko z lekkoimi sukienkami z letowego jedwabiu czy też z naszymi ulubionymi sukienkami sportowymi iu albo pini, jedwabie z wielkimi domkami, modny Paryż i Londyn czy Wiedeń wie już w pełnej rozkwitku, a woda nad modelami, siennymi i kuchnia zarodczykami, mody strzeże starannie swych tajemnic, nie dozwolimą nam we wrześniu nowymi stworzeniami i w dźwięcie dochodzą jednako płowizna, młody dyskrykcyjny, kłucharek i wierszy jesienianych modeli.

Wielki świat, ażeby nie poszukiwać w łowach dużych zmian, co pnie przytłumione zapewne z radością do wiadomości. Wczesna jesień okryła byda znaczenie, nie krótsze niż dotychczas, nie że dżę wazę znaczenie posiadają białe półczochła. Poza jedwabnym, ozdobionym i mody przewidziano na słonie dnia jesienne, półochyże wełniane, kardzo i wianki i przetrwał do specjalnej dżę wieszyń dezeń, nie poszarpanych nogi. Jesień pozostaje nadal mądrzelem z kłuchę męszczenię noszone będą sukienki jesienne. Jest on bardzo praktyczny i mdy w noszeniu, zdżę układa się swiecznie na figurze i zupełnie nie nie gniecie. Także w dalszym ciągu modną jest tunika, która jednako jest już czysta od zeszłorocznej i od ality układana jest w lasky czy zakład się oraz bogato obramowana futrem, i znaczę należy, że i tery stanowić będzie najmłodniejsze przybranie sukien, przyzodem do obramowania najodpowiedniejsze będą futra o długim włosie. Dużo mówi się o czernych włosach, ale już jesienią mają zdobić na się sukienki.

Demimozonowa futra nosić będziemy ubiwo i talji i poszerzane kołdowki, przynajmniej one krojem, białekcie, a szmion wymaga futra zupełnie płasiego i możliwie cienkiego, by układało się jak materjał. Trzydziestolecie okrycia futrowe, jak dżemne noszone, na nadal modne, jedną z białe one w rólę bieżących, znacznie dłuższe i mny sięgają przynajmniej do kolan.

Jesienne oknie wieczorowo wprawdzie niepozowane krakich reżawów będą w dalszym ciągu głęboko wycięte na plecach. Z modeli wieczorowych wyróżnia się efektowna suknia z rzeźbionym malowanego ciężkiego jedwabiu, z przodu dochodząca aż do, na plecach wycięta do talji. Reżaw do lokala, bardzo puszerzony w ramiionach, jako uzupełnienie narzuca bez reżawów o prostej linii, sięgająca bioder i obrzeżony wielkoimi mułką ze srebrnych liów. Włosy znowu zdobić będą szarżana bielizna. Wzaca także spódnice turbant, sukienki jednako nosić będziemy prawdopodobnie już w karabasie.

Użeszenie będzie coraz bardziej oszczędniowane, mimo że fryzura na pierwszy rzut oka robi wrażenie zupełnie śladkiej. Znakos, wżki, włosy winny zupełnie przylegać do głowy.

Niewielkie zatem zmiany, jak widąc z powyższego sygnalizują nam modę z jesiennej polowy boju. Pamiętamy jednak, że to są pierwsze próbnę polski i, że generalny atak rozpocznie się w drugiej polowie sierpnia.

Pamięć.
 PRZEZERNOC
 Kiedy posiwiane dywany i posiedmowano frangi, obraz obrazy, przybyła w wydobyte pańi Głabkowej jej przyśrodku.
 Czy przyprowadzić się? w sędę sdu-mina.
 Nie, ale widział, nam Jazczek obcho-dzić dżę wżęgiem?

Składajcie
do Fundusz Obrony Narodowej
 DO K. K. O.
 Będzin, P.K.O. — Nr. 367.362.

Przygotowanie do obchodu rocznicy zwycięstwa nad bolszewikami

Wczoraj odbyło się w Starostwie Powiatowym w Będzinie posiedzenie celem omówienia obchodu „święta żołnierza” w dniu 15 sierpnia, w rocznicę zwycięstwa nad bolszewikami.

W posiedzeniu, któremu przewodniczył p. starosta Boxa, wzięło udział kilkadziesiąt osób reprezentujących różne organizacje i stowarzyszenia.

P. starosta Boxa omawiając sprawę organizacji obchodu zaznaczył, iż celem tego święta jest obrat i narodu z armją, zaś charakter tego obchodu powinien być radosny i wesoly.

W toku dyskusji, jaka się wyłoniła, wysuwano koncepcje, aby wydać odezwę, urządzić akademię, związać z akcją na PON, itd. W rezultacie jednak po przemówieniach dowódcy 23 płk. ppłk. Górczyńskiego i komendanta P. K.U. ppłk. Smielkowskiego postanowiono, aby świętu nadać charakter możliwie swobodny, radosny, przyzodem organizację obchodu ulega komitety lokalne w miastach i gminach wiejskich.

P. starosta Boxa zaznaczył, iż o ile żechce ktoś poza te same komitety organizować z tych cz innych względów będzie miał swobodę, jakkolwiek właściwiciem byłoby urządzenie obchodu podkreślającego jedynolność narodową w stosunku do armji i do pamiętej rocznicy.

Ogólny program obchodu przedstawiać się będzie w ten sposób, iż w godzinach rannych odprawione zostaną nabożeństwa, poczem nastąpi pochody

i defilady. W godzinach popołudniowych zalawy.

W Będzinie, w dniu 14 bm. wieczorem, na dziedzińcu koszarowym odbędzie się capstrzyk i apel poległych. Na uroczystości to dowódcą 23 płk. zapraszają publiczność zagłębiowską.

W dniu 15 bm. prawdopodobnie garnizon będziński weźmie udział w uroczystościach w Sosnowcu. Po nabożeństwie odbędzie defilada.

Popołudniu w koszarach w Będzinie odbędzie zabawa żołnierzy i publiczności cywilnej.

W Sosnowcu szczegółowy program obchodu ustalony zostanie dzisiaj wieczorem na posiedzeniu w Magistracie, które odbędzie się o godz. 19-iej.

Również i w innych miastach odbędą się dzisiaj posiedzenia lokalnych komitetów.

O komitacie obchodu stworzonym przez Związek Hallerczyków wraz z Chrześcijańską Demokracją donosiliśmy już wczoraj.

Ucharakteryzowani bandyci usiłovali ograbić pocztę w Sosnowcu

W ub. piątek około godz. 22 uderzili znajdujący się w telegrafie pocztu sosnowieckiej, który, jak wiadomo, pracuje całą noc, sauwajły jakiegoś podjęzającego osobnika z przypiętą broszą. Osobnik ów wchodził kilka razy do urzędu, było się wokoło rozgłuchał i za każdym razem się bytności kupałak znaczek za 25 graczy.

Około godziny 23 urzeczni zauważyli, że w obłocy pocztu spaceruje jeszcze trzech osobników, wśród których znajdował się ów ucharakteryzowany osobnik.

Co chwila wchodził jeden z nich do urzędu i rozglądał się ciekawie.

Wreszcie około 2 po północy przynac przekonali się, że isonomie osobnicy ci mają jakiś podejrzany zamiar w stosunku do urzędu, urzeczni rzęśli światło.

W tym momencie wpadło trzech napastników, którzy w między czasie również nieposiadali sobie brzy i rzęśli się w kierunku biurka.

Urzeczni nie namyślają się wiele wyścignali rewolwer i skierowali go w stronę napastników, wśród których nastąpiła konsternacja. Jeden z nich ułował zapretowaty rewolwer, jednak

nie znajdujący się w sąsiednim pokoju pokojak pozytyw wybiegł krowczę, bronią w ręku wobec czego nastąpił ci zbiegłsi.

Zaalarmowana policja zarządzała w tychmiast pocztę, który nie dał zemilata.

Przy sposobności zauważyć trzeba, iż biurka urzędu pocztowego są odgródzone od publiczności tylko lałdą, a poczem zupełnie otwarte. O He mże zostanie dokonane jakies zabrzę pieczenie, amatorów na gotówkę znajdującą się w urzędzie może się znaleźć więcej.

Pobil śmiertelnie lokatora wskutek zaległości za katorne

W ub. niedzielnę w Strzelniezyczach doszło do zajęcia na tle należności za komorno, które zakończyło się tragicznie.

W domu przy ul. Kościelnej zajmował mieszkanie niejaki Jan Skowronek. Od dłuższego czasu zalegał on z komornem watektem braku jakichkolwiek środków finansowych, ponieważ znajdował się bez pracy od dłuższego czasu.

Pomiędzy gospodarzem domu Adamskim i lokatorem dochodziło często do awantur na tle długu za komorne. Ostatnio w ub. niedzielnę zdenerwowany Adamski zażądał stanowco uregulowania długu, a gdy Skowronek odmówił mu zapłaty, Adamski rzucił się na niego i pretym zelaznym reżku i tak dotknęło go pobit, że musiano Skowroneka przewieźć do szpitala, gdzie wziękult odniesionych ran, tegoz dnia zakończył życie.

Rodziną Skowronka sprawę skierowała do sądu.

Wypadek ten wywołał ogromne wrażenie w Strzelniezyczach.

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych
P. T. Prenumeratorów
 o wpłacenie prenumeraty
 za sierpień 1936 r.
 Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

PROGRAM RADJOWY

4004 12 SIERPNIA
 6.00 Pieśń „Kiedy ranna wstaje zorze”. 6.08 Muzyka polska (płyty). 6.35 Gimnastyka. 6.50 12.05 Muzyka (płyty). 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.08 Chwilka apokryfna. 12.25 Muzyka ludowa (płyty). 12.45 Chwilka apokryfna. 12.45 Koncert specjalny (płyty). 14.18 Wiadomości giełdowe. 15.30 Lektoria języka polskiego. 15.45 Wasola audycji dla dzieci. 16.15 Koncert solistów. Wykonawcy: Zdzisław Roemer—skrzypce i Eugeniusz Mossakowski—fles. 17.00 Koncert z pozasymfoniczną „Amadeusza z życia Franciszka Smolki”. 18.00 „Odpowiedzi” wypowiedzia Larwina Kobiel: 18.15 Głazy hawajskie (płyty). 18.30 Wiadomości. 18.45 Pogadanka z A. Laskowa. 19.00 „Amerykański weekend” obrzazk maszynowy. 20.00 „Zagłębie Dąbrowice na głos”. 20.20 „Wędrowni mikrofony po prowincji”. 20.35 Pogadanka z A. Laskowa. 21.00 Audycja z cyklu „Uwertyj Fryderyka Chopina”. Wykonawca: Jan Barczewski. 21.30 „Przy kądziej” piosenki i nabożej nastrojowe. Wykonawcy: Bronisław Nowicz—piosenki, Mieczysław Hohenstein—głazy, Tadeusz Zagłoby—skrzypce. 22.00 Transmisje i wiadomości z Olkuszki z Będzina. 23.00 Wiadomości apokryfne. 23.35 Koncert (płyty).

GRA ZRYTECZNA
 A. Lataz bieżący grę o fanły z salozem.
 Niema snu.
 Dżęgięto?
 He de do, nie potrzebaj kłodzię przy-

Ostateczna likwidacja strajku na robotach publicznych

Wczoraj w Warszawie grodzkiem w Sosnowcu konferencja, w której wzięli udział p. starosta powiatowy Boxa, wicestarosta grodzki Heynar, prezydent Kozłowski, inap. Wesołowski oraz 15 delegatów robotników sezonowych z strajkujących w Sosnowcu. Na konferencji tej ustalono, iż robotnicy dzisiaj wczeszej przystępują do pracy, poczem nastąpi ogólna realizacja wymienionych postulatów przez robotników.

Strajk na robotach publicznych w Sosnowcu i Będzinie należy uważać za ostatecznie zakończony.

Wczoraj wybuchł niespodziewanie atak okupacyjny w Dąbrowie, jako wizer solidarności ze strajkującymi w Sosnowcu i Będzinie. Ponieważ w tych miastach strajk został likwidowany, prawdopodobnie zlikwiduje się i w Dąbrowie.

Robotnicy zgromadzeni są na ul. Kępczowskiej w liczbie kilkuset. Podkreślić trzeba, iż kilku robotników występowalo przeciwko akcji strajkowej.

Obrzydliwe niechlujstwo panuje na straganach owocowych w Zagłębiu

Otrzymałmy następującej treści list:

W interesie ogółu wskazane byłoby ostrzec mieszkańców Zagłębia, że mycie owoców przed jedzeniem tymczasem jest konieczne.

W sobotę byłem świadkiem, jak je-

dna z przeskupie przyniosła kraszk pomidorów do jednego ze sklepów z owocami przy ul. Wierzyńskiej w Sosnowcu.

Przekupka nasadowiła się na brzoziarę, wzięła pomidora z koszyka po jednej sztuce, kładzie, i następnie wycierała swoim fartuchem.

Zwrócićm przekucie uwagę na niedozwolona czynność. W odpowiedzi przekupka rzekła, że to jest jej zwyczaj, że się to wazęko wyczyści.

Z pozowaniem
 Józef Dulowicki.

Na temat obyczajnych warunków higienicznych w butikach, straganach i sklepach z owocami pisaliśmy już niejednokrotnie. Koniecznym jest, aby właściciele wydziałali uwagę na rzecz interesownia. Dlategoż w innych miastach sprzedawcy owoców odbywają się w warunkach higienicznych, a tylko w Zagłębiu krownie nadal obrzydliwie niechlujstwo.

Wyniki plebiscytu NA JAKI CEL PIĘDWAĆ POWINIEN JAN KIEPURA
 Wyniki plebiscytu na jaki cel powinniśmy walczyć w Sosnowcu podamy w dniu jutrzejszym.
 Do wczoraj wieczór nadawano licznę kart głosowania.

SPORT

Zebrań sekcji lekkoatletycznej Unji Kierownictwo sekcji lekkoatletycznej i pikki ręcznej STS „Unja” zawiadamia, że w czwartek, dnia 13 bm. o godzinie 18.30 odbędzie się w lokalu na stadionie zebrań sekcji. Wszystkie członkowie członkowie przesyłają punktualnie nieregularne przysyłki.

Zarząd Podokręgu Zależnia Dąbr. pikki ręcznej zawiadamia, że w dniu dzisiejszym odbędzie się zebrań o godzinie 19.30 w hutyku na stadionie miejskim.

Wobec konieczności zaistnienia b. ważnych spraw, obecność wszystkich członków zarządu obowiązkowa.

przebiegi dla dorosłych w 10 dni



Wskazanie dla terapii uroporczyki

KOWALSKINA

BOŁACH GŁÓWY

KRONIKA OLKUSZA

Zawieszenie w urzędowaniu SEKRETARZA GM. SŁAWKÓW

W związku z prowadzeniem śledztwa w sprawie gospodarki lasów sławkowskich, został zawieszony w czynnościach służbowych sekretarz gminy Sławków i poprzedni komisarz zarządu tej gminy, p. St. Kus.

× Z KRONIKI TOWARZYSKIEJ. W ub. sobotę w kościele olkuskim pogłogawienie zostały zwiezki małżeńskie pomiędzy pp. mgr. Mieczysławem Krokoczym i Marią Zebianką, oraz Janem Sołtysem i Leńcizną lasów gorennickich z Marią Kasprzykową.

× POZAR STODÓL Z PODPALENIA W nocy na 10 bm. w Miniole koło Ojcowca spłonęły stodoły ze zbożem Jana i Ignacego Braci Strużków, oraz Stanisława Stankę.

Jak wykazało dochodzenie, pożar wybuchł z podpalenia, którego miał dopuścić się sąsiad poszkodowanych, Franciszek Batyzy.

Rałazy został aresztowany i oddany do dyspozycji więzi sądowych.

× KRWAWA BOJKA W WOLBROMIU W dniu 10 bm. podczas bojkotu w Wolbromiu, został niebezpiecznie pobity Stanisław Woźniak z Wolbromia przez Jana Kalwę z Michowskiego. Woźniak m. in. obrażeniem, deklam. petycja czaski i został wziętym do szpitala olkuskiego. Stan jego jest groźny.

× UPARTY TALBA Z WOLBROMIA Starosta olkuskie ukarało w drodze administracyjnej mieszkańca Wolbromia, Tabę Wajnyrbę grzywną 10 zł. z zamianą na 4 dni aresztu za uprzejmy tamowanie ruchu na ulicy, Wajnyrbę uparcie wystawiał na chodniku i jego największym zadowoleniem było, gdy przechodnie z waskich trotuarów schodzili na jezdnię.

D. ZA LOBUZCZY WYBRYK 7 DNI ARRESTU. Władysław Piwowarczyk z Szpowa koło Ojcowca został ukarany przez sądownictwo olkuskie bezwzględny aresztem za złodziejstwo wybito szczyby sąsiadów.

PO ROKU ZNALEZIONO ZAGINIONEGO

W zagajniku w lesie w Dąbrowa pod Kiszewicami na Tomarzu znaleziono szkielet zaginionego w roku ub. emery chorążego Bernarda Raulina. Władze policyjne weszły śledztwo, w jakich okolicznościach znalazł śmierć Raulina.

27 TYS. ŻŁ. PRZY TRUPIE ZĘBRACZKI

Na Śląsku polskim zginiła pod kolemi pociągu zebrańca Marija Jaroszczyk z Kokoszy w pow. rybnickim. W łachmanach jej znalezili funkcjonariusze pobliż niemieckiej 27 tys. złotych. Pieniądze te Niemcy skopifikowali.

Protestacyjny strajk w fabryce szkła w Zawierciu

Wczoraj o godzinie 8.30 rano wybuchł znów protestacyjny strajk robotników fabryki szkła dawniej Reichsa w Zawierciu, który trwał aż do godziny dwadzieścia minuty. Jak się okazało, ten strajk ma podobne demorsacyjne powody osoby sierowiska biura handlowego p. Fiszera, który rzekomo miał zająć wstępnie stanowisko wzelembi strajkujących robotników.

Robotnicy domagali się od dyrekcji umieszczenia z nosady p. Fiszera. Z uwagi na to, że w dniu wczorajszym nie był obecny w Zawierciu, zgłosił dyrektor fabryki poseł Sowiński sprawę p. Fiszera bezcze amawia na konferencji po powrocie posła Sowińskiego. Po dwadzieści minutach robotnicy przesyłali do pracy.

Nagły zwrot w czasie rozprawy administracyjnej w Zawierciu

W poniedziałek w porównaniu z poprzednim wyznaczona została rozprawa przeciwko obywatelowi w Zawierciu Michałowi Łewensteinowi (ul. Tadelewskiego), który umożliwił komunistom zjednoczenia i wyznosił rządowców w huty miejskiej. W chwili, gdy referent przysyłał do stwierdzenia personali Łewensteinowi ten oświadczył, że zrezygnuje z niego.

Wobec tego, podszedł do niego rada Gorn, który chyweł go za ramiona, lecz Łewenstein w tym momencie wyzionął ducha. Wówczas lekarz stwierdził, że strajkujący nie mają skutku udania serca. Śmierć Łewensteinowi wywołała wielkie wrażenie wśród społeczeństwa żydowskiego, gdyż zmarły był żydem.

ZYCIE W SPODARCZE

W jakim wypadkach wolno wznosić budowle osobom niewykwalifikowanym

Istnieje możliwość w komercyjnym przepisów prawa przemysłowego, w odniesieniu do samoisnego wykonywania prac rzemieślniczych w odniesieniu do wyznaczonego roboty. Gdy chodzi o budynki wzniesłe lub o bardziej skomplikowanej konstrukcji, dopuszczono do samoisnego wykonywania roboty (np. murarskiej) osób nieposiadających wymaganych kwalifikacji, narazie może na niebezpieczeństwo życia i zdrowia ludzkiego. Z tego powodu wzniesienie roboty przy budowie parterowych budynków, nawet przez osoby niedostatecznie wykwalifikowane nie przedstawia niebezpieczeństwa, ze względu na niewielkie rozmiary i nieskomplikowaną konstrukcję tych budynków.

Alby zapobiec niewłaściwemu komercyjnym przepisów, a szczególnie, aby rygorystycznego traktowania prac wykonanych samoisnie przez właścicieli przy wznoszeniu parterowych budynków szczególnie na wsiach, Min. spraw wewn. wydało okólnik, który wyjaśnia te sprawy. Wobothy poważniż jest stawianie wieższych budynków, będzie mogło być dokonywane wyłącznie przez osoby uprawnione do prowadzenia tego rodzaju prac.

Kronika gospodarcza

WYWOZ WĘGLA W LIPCU RR. Wynosił 715 tys. ton, był więc o 96 tys. ton większy niż w czerwcu br., lecz o 94 tys. ton mniejszy niż w lipcu z ub. W związku z większą w lipcu o 4 tony niż w czerwcu (27 wobec 23 dni w czerwcu) przeciętna dzienna wyprodukacja węgla wykazała się o 1000 ton mniej więcej niżmniejszymi pomimo, wynosiła 27 tys. ton. Wzrost wywozu na rynek zagranicę - europejskie zawiadzenia się zwiększono, kierunkowo, austriackimi. Z rynków skandynawskich największy wzrost odbioru polskiego węgla wykazała Szwecja, o 14 tys. ton. Jęteki chłodzi o 2 tony, byłej, wyślano tylko na Łotwę. Z rynków zachodnio-europejskich największy wzrost odbioru węgla wykazała Belgia - o 72 tys. ton. Wzrost wywozu do Włoch wyniósł 10 tys. ton. Z rynków poza europejskie, które w sumie wykazały spadek, największy wzrost w Argentynie.

Lotwa 181,429, Jugosławia 169,811, Norwegia 61,914, Estonia 21,367 i Litwa 19,205 m. szek.

PRZEDKŁAD WĘGLA W PORTACH WROCIŁ W POLSCE. W związku z odkrytymi na Podkarpaciu nowymi złożami ropy naftowej, produkcja przemysłu naftowego znacznie się wzmoczyła. Największe zapasy ropy naftowej w złolem 42,480 ton ropy naftowej cykli o 442 t. więcej niż w poprzednim miesiącu. Obiekt znacznie nie w lipcu poprzedniego roku. Wywieziono ogółem 1,247 ton ropy 1134 ton w czerwcu br., a 1,859 ton w lipcu 1933 r.

WZROST PRODUKCJI NAFTOWEJ W POLSCE. W związku z odkrytymi na Podkarpaciu nowymi złożami ropy naftowej, produkcja przemysłu naftowego znacznie się wzmoczyła. Największe zapasy ropy naftowej w złolem 42,480 ton ropy naftowej cykli o 442 t. więcej niż w poprzednim miesiącu. Obiekt znacznie nie w lipcu poprzedniego roku. Wywieziono ogółem 1,247 ton ropy 1134 ton w czerwcu br., a 1,859 ton w lipcu 1933 r.

STAN ZATRUDNIENIA W HUTACH ŻELAZNYCH. Zatrudnienie robotników w hutach żelaznych w sierpniu było o 10 tys. ton większe. W końcu czerwca zatrudnionych było w hutach żelaznych 3,489 robotników. Cyfra ta jest o 10 tys. ton większa niż w lipcu. Z tego na huty działek przypadło 21,470 robotników, o 385 więcej jak w maju, a na huty w Gnieźnie i Krakowskiego przypadło 13,420, czyli więcej o 387 robotników.

ZNACZNY WZROST KONSUMCJI CUKRU. Konsumcja cukru w Polsce w lipcu br. osiągnęła dotychczas najwyższy wzrost, zarówno w stosunku do poprzedniego miesiąca, jak i do lipca poprzedniego roku. W lipcu br. cukier polski sprzedany na rynek wewnętrzny ogółem 47,148 ton cukru w wartości cukru białego wobec 30,645 ton w czerwcu br., a 34,762 ton w lipcu 1932 r. Wzrost sprzedaży w stosunku do lipca poprzedniego roku, w wartości ogółem 15,483 ton, w wartości cukru białego 11,497 ton.

POLSKA NA PIERWSZYM MIĘSIECU W EKSPORCIE DRZEWA. Ciąglewa przedstawienia się eksportu drzewa w noszonych miesiącach europejskich. Do 11 kwietnia 1933 r. na pierwszym miejscu stał Polska z cyfrą 114,463 m. szek, następnie Czechosławia 79,845 m. szek. Wykazał 429,285 m. szek, a 401,14 m. szek. W lipcu 1933 r. 73,818 m. szek, a 40,821 m. szek.

WZROST PRODUKCJI NAFTOWEJ W POLSCE. W związku z odkrytymi na Podkarpaciu nowymi złożami ropy naftowej, produkcja przemysłu naftowego znacznie się wzmoczyła. Największe zapasy ropy naftowej w złolem 42,480 ton ropy naftowej cykli o 442 t. więcej niż w poprzednim miesiącu. Obiekt znacznie nie w lipcu poprzedniego roku. Wywieziono ogółem 1,247 ton ropy 1134 ton w czerwcu br., a 1,859 ton w lipcu 1933 r.

WZROST PRODUKCJI NAFTOWEJ W POLSCE. W związku z odkrytymi na Podkarpaciu nowymi złożami ropy naftowej, produkcja przemysłu naftowego znacznie się wzmoczyła. Największe zapasy ropy naftowej w złolem 42,480 ton ropy naftowej cykli o 442 t. więcej niż w poprzednim miesiącu. Obiekt znacznie nie w lipcu poprzedniego roku. Wywieziono ogółem 1,247 ton ropy 1134 ton w czerwcu br., a 1,859 ton w lipcu 1933 r.

300 osób zginęło podczas tajfunu

Tajfun nawiał w nowy miesiąc Nanzang, stolicę prowincji Nian-szi. 300 budynków mieszkalnych zostało zniszczonych, w ich liczbie zginęło 300 osób, z którego uciekli leżni aresztanci.

Ołtarz katastrofy padło 300 osób zginęło, wiele ranionych, na rzece załupięło 10 łodzi.

Z czej Polski

Nowa linja okrętowa w Gdyni. Do urzędu morskiego w Gdyni zgłoszona została przez Polską Agencję Morską nowa linja okrętowa, utrzymująca regularną komunikację w odległości 2-tygodniowych między Gdynią, Gdańskiem i Kopenhagą.

Na odeniku tym kursować będzie pociąg motorowy „Pionier I”, należący do Towarzystwa „Pionier” w Gdyni.

do Towarzystwa okrętowego „Pionier” w Gdyni. Najbliższe odjazdy statku z Gdyni przewidziane są w następujących terminach: 12 sierpnia, 26 sierpnia, 9 i 28 września.

ZZAJD W PODHALU
W Czarnym Dunaju w pow. nępał-tarskim odbył się w niedzielę 20-ty zjazd delegatów Związku Podhalan przy udziale delegatów kilkunastu ognisk Związku z Podhala i całej Polski.

SKARB PAŃSTWA PRZEJMUJE PORT PUCKI
W Pucku rozpoczęto już przygotowania do remontu portu puckiego, w związku z przejęciem go na własność przez Skarb Państwa od miasta Pucka. Warto przypomnieć, że z inicjatywą tą wyzwała Rada miasta Pucka. Kontrolę i nadzór nad portem sprawować ma Urząd Morski.

KOLO TRANSLATANTYKI W NASZYM PORCIE
W niedzielę przybył do portu żydowskiego największy od czasów powstania naszego portu, statek pasażerski „Viceroy of India”. Posiada on 19,627 ton rejestrowanych netto i jest urządzony z niebywałym przepychem. Posiada on oryginalną hinduskie załogę, która pełni służbę w malowniczych strojach hinduskich. Podczas postoju parowała w porcie, pasażerowie w liczbie 580 osób, w tym 100 dzieci. Tego samego dnia statek opłynął w dalszą drogę i przybył na reed spocka.

BOCIANY JUZ ODLATUJA
W jednej z wsi w pow. rybnickim na Śląsku odbył się w ub. niedzielę wielki zlot bocianów. W naradach, przed odlotem na południe wzięto udział kilka setk bocianów. Po wielogodinnym sejmikowaniu objawiającym się głośnym klekotaniem bociany odleciały na południe.

DOKĄD CHIEŁI JECHAĆ?
Do Gdyni deportowano trzech ślepych pasażerów, których przypłano na pełnym morzu na statku sowieckim „Kim”. Są to: 22-letni szweczesz Marcinkowski, 20-letni monter Edward Zieliński i 22-letni malarz Józef Palczak. Wszyscy stana przed sądem za nielegalne przekroczenie granicy.

NALEŻAŁO ICH PUĆCIE DO „RAJU” SOWIECKIEGO
W jednej z wsi pow. rowieńskiego przychwycono szajkę przemytników, którzy mieli nielegalnie transportować ludzi do Holandii. Szajkę schwymano w chwili, gdy zbliżała ku granicy z gromadę ludzi.

SPŁOSZONA SARNA RANI GOŚCIA NA ZABAWIE
Na jednym z przedmieść Torunia odbywała się zabawa w pobliskim lasku. W pewnej chwili wypadła z lasu spłoszona sarna wprost na grupę bawiących się osób. Uciekając w potężnych skokach sarna ugodziła 29-letnią Franciszkę Zielińską, raniejąc ją niebezpiecznie.

ZATRUCIE GRZYBAMI
Rodzina funkcjonariusza wydziału powiatowego w Kejni w Wielkopolsce Józefa Rupy, składająca się z 6-ciu osób, zachorowała po spożyciu grzybów. Dwie osoby zmarły, a jedna walczy ze śmiercią.

SKUTKI SPOŻYCIA MIĘSA Z CHORYCH ZWIERZĄT
Na terenie gminy Stefan w pow. rybnickim wybuchła epidemia węgla, która objęła dotychczas kilka wsi w celu skrócenia mięsa z chorych zwierząt. Epidemia ta została zawczona również do gminy Berzno przez rzecznika Szejnoboja, który skupał chory bydło, sprzedając następnie zakazane mięso okolicznej ludności. Rzeźnik został aresztowany.

15-LETNI CHŁOPIEC ZAGRYZIONY PRZEZ PNY.
W zagrodzie Gajdy mieszkanca lednie z wsi pod Łodzią odbywała się zabawka. W pewnej chwili Gajda wyślął 15-letniego parobka Mieczysława po wodę. Gdy chłopiec przechodził obok zagrody sąsiada wypadły na trzy duże psy, które zgrzyły go na śmierć.

Czy wiecie, że...

— Zaledwie jedna trzecia mieszkańcy owych kuli ziemskiej używa przy jedzeniu noża i widelca. Jedna trzecia polubiła nie palczaki, drewniane łyżki lub kociance. Wreszcie pozostała jedna trzecia ludności naszego globu nie lubi przy pomocy własnych palców jedynymi słowami świata, a kłótych kłoboczek otrzymują taką samą zaprawę co mieszkańcy z tam tam rodnąj pracy są: Holandia, Szwecja, Norwegia, Dania i Czechosłowacja.

— W Anglii przeszło 20 000 dniel z rozbiciem zamożnych wychowywanych i set obrotu nie w domu lecz w specjalnych „babu beretach”. Lukusowo urządzone, oddane oddawane są przez podrobnym, Dzieci te pozostają w „kolejach dziecięcych” aż do wieku, w którym przechodzą do szkoły elementarnej.

— W pałacu królewskim w Gwador (Radzie) zamieszany jest w sali jednolitej miniatury posąg elektryczny o obrotach ze srebra. W czasie posiłków wrogim ten, nakładany słodczymi, wspaniałymi owocami, jedzą niektóre osoby.

— Złodek psa, ważącego 20 kg, może pomieścić przy razach wielką ilość odcienia, niż żłodek człowieka, ważącego 75 kg. Sądzę też pies je częściej więcej, niż jego pan.

Mydło i... śmiertelność

Statystyka służy do wszystkiego. Można zapomnieć zasiewania cyfr do wstęgu co kto chce. Do obrotów cyfrów przyzwyczajono nie pewnie socjologia i nauki statystyki konsumpcji mydła. Wskazywane są wielkie konsumpcje mydła, nie do szóstego poziomu kulturalnego ludności danego kraju.

Socjolog angielski dopatrywał się jednak w zasiewaniu cyfr, wskazujących wielkość konsumpcji mydła i cyfr, wskazujących śmiertelność bezopornego zżółtku przyzwyczajonego. Według niego w krajach konsumpcyjach dużo mydła śmiertelność jest mniejsza, niż w krajach o małej konsumpcji tego artykułu.

Każdy obliczył zatem uo socjolog, najwięcej mydła lukusowego, tosielowo go zużywa Dania, bo aż 682 gramy na głowę rocznie, gdy tymczasem we Francji, która to pałkini mydła gwakłome mała konsumpcja, jej wynosi tylko 366 gramów na mieszkańca rocznie. Jeśli chodzi o mydło zwykłe, prym tryzma (tutaj Holandia, gdzie każdy mieszkaniec zużywa rocznie 14 kilo mydła tego gatunku). Po Holandii idzie Dania, Belgia, Francja, Anglia, Niemcy, Austria, Kafia Węgry. Konkluzja brzmi: dużo mydła — mało zgonów, mało mydła — dużo zgonów.

Epidemia lunatyzm w AUSTRALII

W stolicy Australji, Poludniowej, w Sydney, zaczęły się mnożyć od pewnego czasu sprawy sądowe o nocne spacerowanie na drzewach i gzymsach.

Na rozprawach obrony oskarżonych świadkami, że podgadki dokonywali ekstrawaganckich wyzwoleń w stanie a-normalnym.

Na potwierdzenie swoich wywodów składali adwokaci świadectwa lekarznicie. Sądy we wszystkich wypadkach zasięgały opinii lekarzy-ekspertów, którzy też stwierdzili, że istotnie setki osób niedługo od pewnego czasu somnambulizowały, czyli zasnęły, że nie jest to niekiedy odciążająca, zupełnie oskarżonych w umyśleju odpowiednia kara w postaci grzywny.

Anglia produkuje U SIEBIE BENZYNE

Anglia, która nie posiada własnego rafinerii naftowego, wybudowała przed trzech laty wielką rafinerię naftową w miejscowości Praceham, która ma być „Chemical Industries”. Wytwórnia ta kosztowała 144 mil. zł.

Dziś po raz pierwszy wyprodukowano w wytwórni naftowej wyprodukowała przeszło 100 tysięcy ton benzyny. Koszt jednak wyrobów jest dość drogi, wynosi bowiem 60 zł od 1 galona benzyny, podczas gdy w Anglii 40 galon benzynowego kosztuje w Anglii 40 galon benzynowego.

RADJOWY KONKURS-ANKIETA „KURIERA ZACHODNIEGO”

Coraz większe zainteresowanie społeczeństwa zagłębiowskiego radjom i w szczególności programem „Polnkiego Radja” w Katowicach i podstają w Sosnowcu, skłoniło nas do urządzenia „Konkursu-ankiety”. Stawiamy dwa pytania:

- 1) JAKA AUDYCJA W PROGRAMIE LETNIM POLSKIEGO RADJA NAJBARDZIEJ MI SIĘ PODOBAŁA I DLACZEGO W OKRESIE OD 28 CZERWCA DO 10 WRZEŚNIA R. B.?
- 2) JAKA AUDYCJA Z PODSTUDIA W SOSNOWCU BYŁA NAJLEPSZĄ W OKRESIE OD 26 CZERWCA DO 10 WRZEŚNIA R.B.?

Ze najtrafniejsze i najlepsze odpowiedzi przesłanych zostało sześć nagród. Ogólna liczba nagród wyniosła ponad 90. Między innymi na nagrodę „Polnkie Radio” w Katowicach ofiarowało

3 LAMPOWY RADJODBIORNIK

Coza tem w liczbie nagród znajduje się sześć nagród ofiarowanych przez Elektronicznie Ogrzewacza Zagłębia Dabrowskiego i Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”.

WARUNKI UCZESTNICTWA W KONKURSE-ANKIETE

- 1) Odpowiedzi na pytania należy przysłać w czasie od dnia 10 września do 26 września r. b., podpisując je nazwiskiem i podając dokładny adres.
- 2) Do odpowiedzi należy dołączyć kopie listy adresowane do pewien czas w „Kurjerze Zachodnim” w odczynie list 15.

W skład Sądu konkursowego wchodzi: dyrektor inż. I. Beseński, redaktor A. Pomian, Kryszyński z Polnkiego Radja w Katowicach, inż. J. Bijesiewicz, red. nac. „Kurjera Zachodniego” Stefan Arnold.

Ministerstwo teatru I FILMU W JAPONII

W Japonii powstała epopeja miniatur teatru i filmu. Do najwspanialszych zadań nowego ministerstwa należy zmodernizowanie japońskiego teatru. Również ważnym zadaniem będzie sprawowanie kontroli i cenzury nad przedstawieniami i teatrami i filmowymi oraz wreszcie opracowanie modelu wiodni krajowego przemysłu filmowego i ochrona przed filmami zagranicznymi.

Wyciąć i przechować. KUPON Nr. 3.

Radjowy Konkurs-Ankieta „Kurjera Zachodniego”
28.6.1936 — 10.9.1936 r.

UWAGA! Kopon wraz z załączonymi kuponami, które pojawiły się będą, co pewien czas, sprawia do wzięcia udziału w Radjowym Konkursie-Ankiecie.

Bakterje są przyczyną chorób które trapią ludzkość

W Londynie odbył się międzynarodowy kongres lekarzy-bakterjologów. W obradach wzięła udział liczna delegacja polska.

Większość wygłoszonych na kongresie prelekcji porusza problem oddziaływania bakterji, jądów i grzybków na organizm ludzki, część odczytów poświęcono także zagadnieniom bakterji w rosn, mleku i żywności.

Londyński Instytut Listera przeprowadził szereg interesujących badań w dziedzinie powstawania reumatyzmu i doszedł do przekonania, iż przyczyną reumatyzmu, jakoteż gorączki reumatycznej, jest bakcyl (wirus). Również badania najnowsze wykazały, iż bakcyl jest przyczyną, lub jedną z przyczyn powstawania żółtej febrji. Dr. P. Rous dr. Gye stawiają hipotezę, że jest może być jedna z przyczyn powstawania nowotworów u drobiu lub zwierząt. Odnośne badania, wedle opinii wielu uczestników kongresu, pozwolą posunąć o krok naprzód naszą wiedzę w związku raku u ludzi. Tu warto zaznaczyć, iż studja w odnośnym kierunku przeprowadzone zostały przez uczonych ze Stanów Zjednoczonych, rozporządzających bogatym uzupelnionymi laboratorjami w Ameryce.

Prof. Peyton Rous z Nowego Jorku w prelekcji wyjął, iż bakcyle stały się jedną z najbardziej współczesnych przyczyn powstawania nowotworów.

Poruszając zagadnienie zespelenia i chowannego, dr. T. Francis Jr. (Nowy Jork) przedstawił wyniki kulturowe

nia bakcyla ludzkiej infekcji przez dłuższy czas. Aktywny bakcyl sypdy użyty został do zczepienia ludzi.

Dr. G. M. Findlay z Londynu mówił o zastrzykach serum przeciw żółtej febrze. W ciągu bieżącego roku zastosowane zostały z pomysłami rezultatami eksperymenty zaszczepienia żywej bakcyla z tkanki embrjona kurczaka, jako ośrodka ochronnego przeciw żółtej febrze.

Dr. H. Frenkel z Rotterdamu poruszył problem kulturowania bakcyla choroby jamy ustnej w skórze embrjona krowy lub owcy.

Delegat angielski dr. J. Henderson o dyskusji nad charakterystyką bakcyla podkreślił, że wiele bakcyla posiada umiejętność zasnęcia, jak np. bakcyl, wywołujący chorobę barkacka cukrowego, może zarazić 300 gatunków roślin, przynależnych do 35 różnych rodzin.

Szereg wybitnych uczonych poruszył na kongresie problem bakterji chorobotwórczych w żywności. Zainteresowanie szczególne badaczy prelekcje delegatów amerykańskich, poświęcone utrzymaniu w świeżości artykułów żywnościowych, ulegających bardzo znaczeniu i przechowywaniu owoców w chłodniach. Dr. H. Switz z Nowego Jorku przedstawił metody zachowania kultur bakterji zapoczątkowania lub zaszczepienia. Skandynewcy uczestni poruszyli mikrobiologiczną naturę różnic gatunków smęci i oddziaływanie bakterji na stan sprawy żółci chlebowych.

Ilu jest adwokatów i aplikantów adwokackich w Polsce

Według ostatnich danych Głównego Urzędu statystycznego, na terenie całego Polski praktykuje obecnie 6.957 adwokatów, tj. o 422 adwokatów więcej niż w roku ubiegłym. Procentnie na 10.000 mieszkańców przypada 2 adwokatów.

Na terenie okręgu apelacyjnego warszawskiego praktykuje 1.949 adwoka-

walnego 2.895 adwokatów (Lwów 800 adwokatów).

Najwyższe stosunkowo liczba adwokatów zamieszkuje w Lwowie, gdzie na 10.000 mieszkańców przypada 25,9 adwokatów; w Krakowie stosunek ten wynosi 19,5, w Warszawie 10,8, w Katowicach 7,4, w Wilnie 7, w Lublinie 6,5, w Poznaniu 5,9, w Bydgoszczy 4,2, w Łodzi 3,9 itd.

Liczba aplikantów adwokackich w całej Polsce wynosi 3.857, z czego na okręg apelacji warszawskiej przypada 478 (Warszawa 540, Łódź 64, Częstochowa 10, Sosnowiec 17), na okręg apelacji lubelskiej 68 (Lublin 23), wienickiej 98 (Wilno 56, katowickiej 67 (Katowice 23), poznańskiej 148 (Poznań 57, Bydgoszcz 11), krakowskiej 796 (Kraków 382), oraz na okręg apelacji lwowskiej 1.482 aplikant (Lwów 474).

Niemiecka propaganda ANTYPOLSKI Z OKAZJI OLIMPIADY

Z okazji XI Olimpiady wydała Reichsbuletarielle für den Deutschen Reiseverkehr bardzo gustomiary prepekt, poświęcony Prusom Wschodnim i Włochom, który został rozszelany do wszystkich biur podróży zagranicą i w kraju, jak również i do polskiego „Orbisu” w celu zachęcenia przybyłych na Olimpiadę gości do zwiedzenia Rzeczypospolitej. Na przedostatniej stronie prepektu załączono mapkę Prus Wschodnich i Włoch. Na mapce tej nie widzimy, Pomorza, niema też Gdwiń, Pucka i t.p. Jest natomiast wytknięta „Alte Grenze des deutschen Reiches”, przedostatnia mapa Polnkie z obszaru przedwojennego.

Przydawka prepektu jest kolejną z serii Rzeczy.

Największe nakłady książek

Co pewien czas prasa podaje sprawozdanie Brytyjskiego Towarzystwa Biblijnego, w których świat się dowiaduje o milionach egzemplarzy, w jakich to Towarzystwo rok rocznie rozprowadza przekłady Piisma św. po całej kuli ziemskiej.

Ale ze „Słownika biografii amerykańskiej” (Dictionary of American Biography) okazuje się, że są też inne książki rozprowadzane się w milionach nakładach. Tak np. podręcznik historii prof. Johna Bacha Mc. Mastera rozszedł się w 2 i pół milionach egzemplarzy, a Wypisy dla szkół amerykańskich w H. M. Coffeya rozszedł się w 120 milionach egzemplarzy, przynajmniej autorowi 6 milionów czystego dochodu.

Który powieściopisarz nawet światu, czy sławy może pochwalić się takimi dochodami?

Zapisujcie się na członków K.P.H.

